
 diário oficial Nº 34.572  45 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO o oficio Nº540/2021- Chefe de Gabinete da PMPA, de 14 
de abril de 2021;
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar e designar membros do Comitê Permanente de Segu-
rança Pública do Marajó - CPSMarajó, conforme estabelece a Resolução Nº 
375/CONSEP/2019 e o Art. 2o da Resolução 314/2017-CONSEP, nos se-
guintes termos:
Um (1) representante da Polícia Militar do Estado do Pará, sendo:
I-DISPENSAR
Suplente: Ten Cel PM José Vilhena Barbosa Júnior
II-DESIGNAR
Suplente - Ten Cel QOPM Herick Wendell Antônio José Gomes
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário, em especial no que couber a PORTARIA 
Nº 006/2020-CONSEP, de 18/09/2020, republicada no Diário Oficial Nº. 
34.348 de 18/09/2020.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 30 de abril de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 651384
PORTARIA Nº 055/2021-CRH/GAB.SEC/SEGUP. 
Belém de 29 de abril de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2021/421560, e a Solicitação de infor-
mação referente ao exercício 2015, para o TCE-TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor IVAN FELIPE DANTAS PARO, CPF:  
868.992.282-20, Assessor Especial II, MF: 5946310/1, para o acompanha-
mento do fornecimento de documentos referente a fiscalização do exercício 
2015 desta SEGUP.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 651455

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 561/2021-SAGA 
Belém, 03 de maio de 2021 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de 
Licença Saúde à servidora ONELIA ALCANTARA AMADOR, MF nº 6120784/1, 
Auxiliar de Serviços Gerais, no período de 26/04/2021 a 10/05/2021. RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 651494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 545/2021–SAGA
OBJETIVO: para visita fiscalização da obra da Delegacia.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTA CRUZ DO ARARI/PA
PERÍODO: 04 à 07.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): SGT PM NILZA SILVA CABRAL, MF: 5727324-1
DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, MF: 56154
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 651654

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº562/2021-SAGA 
Belém, 03 de maio de 2021.
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/444641, e Memo. nº058/2021-GSA-
GO, de 26.04.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 90/2021-SAGA, de 28.01.2021, publi-
cada no DOE nº34.477, de 01.02.2021, que transferiu 08 (oito) dias do 
período de gozo de férias ao servidor ALEXANDRE MASCARENHAS DOS 
SANTOS, Diretor do NAF/BELÉM, MF5420628/3, 2018/2019, para o mês 
de abril/2021.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor ALEXAN-
DRE MASCARENHAS DOS SANTOS, Diretor do NAF/BELÉM, MF5420628/3, 
2018/2019, do mês de abril/2021, para o mês de agosto/2021, por neces-
sidade de serviço. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

 Protocolo: 651377

PORTARIA Nº 540/2021-SAGA 
Belém, 30 de abril de 2021
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2021 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Conceder férias regulamentares no mês de junho de 
2021, aos servidores abaixo relacionados:

 NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ALFREDO FILHO DA SIL-
VA ALVES

GERENTE DE SUPORTE AO 
USUÁRIO 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 5585791/3

ANDERSON MORAES CASTRO GERENTE DE OPERAÇÕES PC 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 5946272/2
ANTONIO ERNANDES MARQUES 

DA COSTA ASSESSOR II 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 57195713/2

ANTONIO JOSÉ DE LIMA 
VARELA GERENTE NR/CAPANEMA 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 5616174/2

ARIANE LILIAN LIMA DOS SAN-
TOS MELO RODRIGUES ASSESSOR POLICIAL 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 57225308/5

CLEIZE COSTA DOS SANTOS SECRETÁRIA GABINETE 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 5888356/4

DOMINGOS GONZAGA COSTA GERENTE DE BUSCA SIS-
TEMÁTICA 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 5856590/5

GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM ASSISTENTE ADM. 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 3153746/1
LUIZ FELIPE LEITE SILVA COORDENADOR DE PROJETOS 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 5897876/1

MARCELO FABRCIO DA COSTA 
DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE EMBAR-
CAÇÕES 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 5817722/3

MARIA ELIETE OLIVEIRA GERENTE DE MONITORAMEN-
TO INSTITUCIONAL 2020/2021 01/06 A 30/06/2021 5205832/4

NILSON SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE PORTARIA 2020/2021 07/06 A 06/07/2021 58890/1
PEDRO DA SILVA BARROSO ASSISTENTE ADM. 2019/2020 01/06 A 30/06/2021 3156427/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 651436

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 051/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 8155 JOAO DA CONCEICAO CORRÊA, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 10 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
066852 01 55 2021 4 00054 013 0052493 05, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 16 de Abril de 2021, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 8155 JOAO 
DA CONCEICAO CORRÊA, em virtude do seu falecimento na data 10 de 
Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 10 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 651398
Portaria de Falecimento nº 050/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 9323 EVALDO SOUSA NASCIMENTO, faleceu na cidade de Be-
lém/PA, na data 16 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067595 01 55 2021 4 00496 243 0186276 00, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 22 de Abril de 2021, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 9323 
EVALDO SOUSA NASCIMENTO, em virtude do seu falecimento na data 16 
de Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 16 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 651409
PORTARIA Nº 020/2021- EPPM – Nomear o CEL QOPM RG 24932 RI-
CARDO NEVES DE ALMEIDA como Gerente do Convênio Nº 51209/2019 
- PMPA/BACEN, em substituição ao CEL QOPM RG 24927 ANDRÉ HEN-
RIQUE COSTA MARQUES. Vigência: 15/12/2021. Belém-PA, 29/04/2021. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral 
da PMPA.

Protocolo: 651593


